
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:             /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2023 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý  

nhà nước tỉnh Thanh Hóa, trực thuộc Sở Tư pháp 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;   
Căn cứ Luật Trợ giúp pháp lý ngày 20/6/2017;  
Căn cứ Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý; 
Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy 

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;  
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ về 

thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 
Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quy định về phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ 
máy, biên chế và cán bộ, công chức, viên chức thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh 
Thanh Hóa quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 28/2022/QĐ-UBND ngày 17/6/2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 
chức của Sở Tư pháp tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Quyết định số 4278/QĐ-UBND ngày 05/12/2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp 
công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ, 
giai đoạn 2022 - 2026;  

Căn cứ Quyết định số 3018/QĐ-UBND ngày 30/7/2020 của Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 
Thanh Hóa, trực thuộc Sở Tư pháp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 432/TTr-SNV 
ngày 28/6/2023.  

2581 19           7



2 

 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn cơ cấu tổ chức của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước 
tỉnh Thanh Hóa, trực thuộc Sở Tư pháp, với các nội dung sau: 

1. Lãnh đạo Trung tâm: Có Giám đốc và các Phó Giám đốc. Số lượng Phó 
Giám đốc thực hiện theo quy định của pháp luật và của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

a) Giám đốc Trung tâm là người đứng đầu Trung tâm và là người đại diện 
theo pháp luật của Trung tâm; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Tư pháp và 
trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trung tâm. 

b) Phó Giám đốc Trung tâm được giao phụ trách một hoặc một số lĩnh vực 
công tác do Giám đốc Trung tâm phân công và chịu trách nhiệm trước Giám đốc 
Trung tâm về kết quả công tác được giao. 

c) Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, cho 
từ chức, cách chức, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật, cho nghỉ hưu và thực hiện 
các chế độ, chính sách đối với Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm do Giám đốc 
Sở Tư pháp quyết định theo quy định hiện hành của pháp luật và phân cấp quản 
lý cán bộ của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ:  

a) Phòng Hành chính - Tổng hợp;  

b) Phòng Nghiệp vụ (trên cơ sở sáp nhập Phòng Nghiệp vụ I và Phòng 
Nghiệp vụ II). 

3. Các Chi nhánh Trợ giúp pháp lý trực thuộc Trung tâm: 

a) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 1, đặt tại thị trấn Hồi Xuân, huyện 
Quan Hóa;  

b) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 2, đặt tại thị trấn Ngọc Lặc, huyện 
Ngọc Lặc;   

c) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 3, đặt tại thị xã Nghi Sơn;  
d) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 4, đặt tại thị trấn Như Thanh, huyện 

Như Thanh;  
đ) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 5, đặt tại thị trấn Kim Tân, huyện 

Thạch Thành;  

e) Chi nhánh Trợ giúp pháp lý số 6, đặt tại thị trấn Thường Xuân, huyện 
Thường Xuân. 

4. Các phòng có Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng; các Chi nhánh có 
Trưởng Chi nhánh. Số lượng Phó Trưởng phòng thực hiện theo quy định của 
pháp luật và của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, khen thưởng, kỷ 
luật, cách chức, từ chức, nghỉ hưu và thực hiện chế độ, chính sách đối với 



3 

 
 

Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, Trưởng Chi nhánh do Giám đốc Trung tâm 
quyết định theo quy định hiện hành của pháp luật và quy định phân công, phân 
cấp quản lý tổ chức, bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức của Ủy ban nhân 
dân tỉnh. 

5. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Phòng, các Chi nhánh thuộc 
Trung tâm do Giám đốc Sở Tư pháp quyết định theo quy định của pháp luật và 
Quy định phân công, phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công 
chức, viên chức hiện hành của Ủy ban nhân dân tỉnh.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 
Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3 Điều 2 Quyết định số 3018/QĐ-UBND ngày 
30/7/2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Trung tâm Trợ 
giúp pháp lý nhà nước tỉnh Thanh Hóa, trực thuộc Sở Tư pháp. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Giám đốc Sở Tư pháp; Giám đốc Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 
Thanh Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                 
- Như Điều 3 QĐ; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c); 
- Lưu: VT, THKH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Đầu Thanh Tùng 

 
 


